De: GEREG - GN Relações Governamentais
Para: Erika Leal Mello
Cc: Lenita Cunha e Silva; "protocolo.fazenda@economia.gov.br"; "miguel.cabral@fazenda.gov.br"
Assunto: OFÍCIO Nº 049/2020/CN-COVID19 - Auxílio Emergencial
Data: terça-feira, 9 de junho de 2020 16:00:04
Anexos: OFI ́CIO Nº 049_2020_CN-COVID19.pdf

REQ 44_2020-CN-COVID19.pdf

E-mail classificado como #PUBLICO

A Sua Excelência o Senhor
Senador Confúcio Moura
Presidente da Comissão Mista CN-COVID19

Senhor Presidente,

1.         Reportamo-nos à solicitação apresentada por Vossa Excelência, nos termos do
OFÍCIO Nº 049/2020/CN-COVID19, que solicita “informações semanais de dados
referentes ao pagamento do Auxílio Emergencial”.

2.         A propósito do assunto, apresentamos, a seguir, os esclarecimentos em relação
às requisições apresentadas.

2.1             A quantidade efetivamente atendida e com dados segregados por
categoria.

2.1.1       Considerando as competências estabelecidas no Decreto nº 10.316, de 7 de
abril de 2020, cumpre-nos informar que não compete à CAIXA apresentar os dados
requeridos, sendo as informações pertinentes ao Ministério gestor do Auxílio
Emergencial, qual seja, o Ministério da Cidadania.

2.2       Informações sobre os convênios de parceria firmados entre a CAIXA e as
prefeituras municipais, a fim de facilitar o pagamento do auxílio, especificando a
quantidade de convênios e o nome dos municípios parceiros.

2.2.1    Informamos que, até esta data, foram firmadas parcerias com 1.270 Prefeituras
das diversas regiões do País.

3.                 Ao tempo em que nos colocamos à disposição de Vossa Excelência para
informações adicionais julgadas necessárias, renovamos os votos de estima e apreço.

Respeitosamente,

Julieta Maria Pinheiro Martins
Gerente Executiva
Gerência Nacional de Relações Governamentais

Vanessa Lins Koenigkan
Gerente Nacional
Gerência Nacional de Relações Governamentais
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

De: Erika Leal Mello <erikal@senado.leg.br>
Enviada em: quinta-feira, 28 de maio de 2020 17:29
Para: gabinete.ministro@fazenda.gov.br

mailto:gereg@caixa.gov.br
mailto:erikal@senado.leg.br
mailto:lenitacs@senado.leg.br
mailto:protocolo.fazenda@economia.gov.br
mailto:miguel.cabral@fazenda.gov.br
mailto:erikal@senado.leg.br
mailto:gabinete.ministro@fazenda.gov.br

Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

OFÍCIO Nº 049/2020/CN-COVID19

Brasília, 25 de maio de 2020.

A Sua Senhoria o Senhor
Paulo Roberto Nunes  Guedes
Ministro de Estado da Economia

Assunto: Requerimento 44/2020 CN-COVID19.

Senhor Presidente,

No intuito de instruir os trabalhos realizados no âmbito da Comissão

Mista criada nos termos do DL nº 6, de 2020, com a finalidade de “acompanhar a

situação fiscal e a execução orçamentária e financeira das medidas relacionadas à

emergência de saúde pública de importância internacional relacionada ao coronavírus

(Covid-19)”, encaminho à Vossa Senhoria o Requerimento nº 44/2020-CN-COVID19,

aprovado na 8ª Reunião da Comissão, ocorrida no dia 25/05/2020, que solicita

“​informações semanais de dados referentes ao pagamento do Auxílio Emergencial”,

para atendimento.

Solicito ainda que a documentação seja encaminhada

preferencialmente em meio magnético, para o ​email ​ou para endereço constante do

rodapé deste ofício.

Atenciosamente,

SENADOR CONFÚCIO MOURA

Presidente da Comissão Temporária COVID19

Senado Federal Praça dos Três Poderes, Anexo II, Ala Alexandre Costa, sala 15 - Subsolo
CEP 70.165-900- Brasília/DF - Telefone: (61) 3303-3490

Contato: Lenita Cunha e Silva: ​lenitacs@senado.leg.br

mailto:lenitacs@senado.leg.br

REQUERIMENTO Nº         , DE 2020 – CN-COVID-19

    Senhor Presidente,

   Em aditamento ao Requerimento nº 23, de 2020 – CN-Covid-

19, de minha autoria, requeiro, nos termos dos arts. 49, inciso X e 70 da
Constituição Federal, combinado com o art. 90, inciso X do Regimento Interno
do Senado Federal, que sejam prestadas pelo Senhor Presidente da Caixa

Econômica Federal, Pedro Duarte Guimarães, informações semanais dos dados
referentes ao pagamento do Auxílio Emergencial.

   Nesses termos, requisita-se:

1. a quantidade efetivamente atendida e com dados
segregados por categoria;

2. informações sobre os convênios de parceria firmados entre
a CEF e as prefeituras municipais, a fim de facilitar o
pagamento do auxílio, especificando a quantidade de

convênios e o nome dos municípios parceiros.

JUSTIFICAÇÃO

  No âmbito do acompanhamento das medidas relacionadas ao enfrentamento

da pandemia do COVID-19, é primordial focarmos nossos esforços no objeto de fiscalizar a

aplicação dos recursos públicos e acompanhar a efetiva entrega desses benefícios aos

trabalhadores e às pessoas mais vulneráveis, atingidas pela grave crise econômica gerada

pelo coronavírus.

  Certo da importância do exposto, encareço o apoio dos nobres pares.

       Sala da Comissão,       , de 2020.

Senador ESPERIDIÃO AMIN

S
F

/
2

0
2

0
0

.
6

0
3

0
6

-
5

7

00044/2020
REQ

Cc: SUREL - SN RELACIONAMENTO INSTITUCIONAL <surel@caixa.gov.br>
Assunto: OFÍCIO Nº 049/2020/CN-COVID19

​Prezados Senhores,

Encaminho anexo o OFÍCIO nº 049/2020/CN-COVID19, que solicita ao Ministério da Economia o
compartilhamento de informações relevantes à esta Comissão Especial do Congresso Nacional.

Esclareço, por oportuno, que a solicitação decorre da aprovação do Requerimento nº 44/2020,
igualmente anexo.

Agradeço a confirmação do recebimento deste e-mail.

Atenciosamente,
Erika Leal Mello
Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito - COCETI

Senado Federal Anexo II, Ala Alexandre Costa, Sala 15, Subsolo.

70165-900 Brasília - DF
Telefone:+ 55 (61) 99652-8303 ​

mailto:surel@caixa.gov.br